
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

quarta-feira, 12 de agosto de 2020 Ano X - Edição nº 01332 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cafarnaum publica

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F31E56A8943FD722E30DD9978D20AB05



quarta-feira, 12 de agosto de 2020  |  Ano X - Edição nº 01332 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

SUMÁRIO
• DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/20.

RESUMO DE CONTRATO Nº 0115/2020.
RATIFICAÇÃO DO ATO .

• RESUMO DE CONTRATOS CT 119 E 120/2020.

• ERRATA Nº 005/2020 AO DECRETO MUNICIPAL Nº 510/2020, DE 10 DE AGOSTO DE 2020.

• DECRETO Nº 512/2020, DE 12 DE AGOSTO DE 2020 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO EM COMISSÃO DE ASSESSOR
TÉCNICO TRIBUTÁRIO I DO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM-BA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• EDITAL MUNICIPAL Nº.005 /2020 - DISPÕE SOBRE A PUBLICIDADE DA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA APRESENTAÇÃO DA
PROPOSTA DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021, PARA DAR CUMPRIMENTO AO QUE DISPÕE O ART. 48º, PARÁGRAFO ÚNICO,
INCISO I DA LEI COMPLEMENTAR Nº 101/00.

• ERRATA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2020.
ERRATA DE RESUMO DE CONTRATO Nº 118/2020.
ERRATA DE RATIFICAÇÃO DO ATO Nº 032/2020.
ERRATA DE RESUMO DE CONTRATO Nº 118/2020.

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F31E56A8943FD722E30DD9978D20AB05



quarta-feira, 12 de agosto de 2020  |  Ano X - Edição nº 01332 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Dispensa

 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 

                                                                       CNPJ:13-714-142/0001-62 
 

   

____________________________________________________________________________ 
 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM – BAHIA 
CNPJ-13.714.142/0001-62 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
DISPENSA Nº 029/20 – Objeto: Contratação de serviços de costureira para confecção de 
máscaras descartáveis em TNT, com elástico e linha de costura, para distribuição 
gratuita a população do Município de Cfarnaum-Ba, conforme ART. 4º, PARAGRAFO 1º E 
2º, DA LEI 13.979/2020, E SUBSIDIARIAMEMTE ART. 24, INCISO IV, DA LEI 8.666/93: 
Contratada:ADAILDE BARBOSA DE OLIVEIRA SOUZA, inscrita sob o CPF: 268.925.658-40– 
Valor Global: - R$ 7.500,00- Jackson Aloan da Souza Marques- Presidente. 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM – BAHIA 
CNPJ-13.714.142/0001-62 
RESUMO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 0115/2020 – Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM-
BA/FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE: objeto: Contratação de serviços de costureira para 
confecção de máscaras descartáveis em TNT, com elástico e linha de costura, para 
distribuição gratuita a população do Município de Cfarnaum-Ba, ART. 4º, PARAGRAFO 
1º E 2º, DA LEI 13.979/2020, E SUBSIDIARIAMEMTE ART. 24, INCISO IV, DA LEI 8.666/93 -
Dot.Orçam./20-02.08.02-2181-3390.32.00-14-Contratada: ADAILDE BARBOSA DE OLIVEIRA 
SOUZA, inscrita sob o CPF: 268.925.658-40 -Vlr. Global - R$ 7.500,00- Data de Assinatura 
24/07/20-Vig. 60 (dias); Sueli Fernandes Novais de Souza – Prefeita do Município de 
Cafarnaum- Bahia. 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

89C31479778ED505735CC6C142EBCA6A

quarta-feira, 12 de agosto de 2020  |  Ano X - Edição nº 01332 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 12 de agosto de 2020  |  Ano X - Edição nº 01332 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 

                                                                       CNPJ:13-714-142/0001-62 
 

   

____________________________________________________________________________ 
 

 

 
RATIFICAÇÃO DO ATO  

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CAFARNAUM (BA), no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com o disposto no ART. 4º, PARAGRAFO 1º E 2º, DA LEI 
13.979/2020, E SUBSIDIARIAMEMTE ART. 24, INCISO IV, DA LEI 8.666/93 e, 
concordando com o parecer da Procuradoria Jurídica, ratifica o procedimento de 
Contratação de serviços de costureira para confecção de máscaras descartáveis em TNT, 
com elástico e linha de costura, para distribuição gratuita a população do Município de 
Cfarnaum-Ba, em favor do Srª: ADAILDE BARBOSA DE OLIVEIRA SOUZA, 
inscrita sob o CPF: 268.925.658-40. Valor Global da Contratação: R$ 7. 500,00 (sete 
mil e quinhentos reais). Prazo de Execução: 60 (dias), ora ratificados. Sueli Fernandes 
de Souza Novais - Prefeita Municipal, Cafarnaum/BA, 24 de Julho de 2020.  

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

89C31479778ED505735CC6C142EBCA6A

quarta-feira, 12 de agosto de 2020  |  Ano X - Edição nº 01332 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 12 de agosto de 2020  |  Ano X - Edição nº 01332 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM BAHIA 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

RESUMO DE CONTRATOS 
P.P Nº 015/2020; OBJETO: Aquisição de materiais elétricos destinados a iluminação 
Pública deste Município; EMP. CONTRATADA: BR COMÉRCIO DE MATERIAIS 
ELÉTRICOS DO BRASIL LTDA ME – CNPJ 14.913.599/0001-69; CT nº 119/2020; Vlr. 
Global R$ 245.000,00; DOTAÇÕES: 02.09.01 - 2070 - 3390.30.00 Fte. Rec. 0; Vig. Até 
31/12/2020; Cafarnaum/BA, 10/08/2020 – Sueli Fernandes de S. Novais – Prefeita Municipal. 
P.P Nº 016/2020; OBJETO: Fornecimento de botijões de 13 Kg (vasilhames/casco) e 
recarga de gás de cozinha, tipo GLP de 13 Kg; EMP. CONTRATADA: CEDRO 
DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA - CNPJ 03.137.299/0001-19; CT. Nº 120/2020; Vlr. 
Global R$ 120.800,00; DOTAÇÕES: 02.05.01 - 2008 – 3390.30.00 Fonte de Recurso: 0 
RECURSOS ORDINÁRIOS; 02.07.01 - 2060 - 3390.30.00 Fonte de Recurso:  1 Educação - 
25%; 02.07.02 - 2067 - 2066 - 3390.30.00; Fonte de Recurso: 1 Educação - 25%;4 Salário 
Educação - 19 Transf. FUNDEB 40%; 02.08.02 - 2032 -2055 - 3390.30.00; Fontes de 
Recursos: 2 Saúde - 15% - 14 Transf. Rec. SUS; 02.10.02 - 2087 – 2103 - 3390.30.00 Fontes 
de Recursos:    0 RECURSOS ORDINÁRIOS - 28 FEAS -  29 Transf. FNAS; Vig. Até 
31/12/2020; Cafarnaum/BA, 10/08/2020 – Sueli Fernandes de S. Novais – Prefeita Municipal. 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

46ECC1C60DBC264512200FFCC58AE490

quarta-feira, 12 de agosto de 2020  |  Ano X - Edição nº 01332 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 12 de agosto de 2020  |  Ano X - Edição nº 01332 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 
 

 
 
Errata nº 005/2020 ao Decreto Municipal nº 510/2020, de 10 de agosto de 2020. 

 
 
 
 
ONDE SE LÊ: 
 

“Dispõe sobre a Nomeação do cargo em 
comissão de Coordenadora do Centro de 
Referência Especializado de Assistência 
Social –CRAS do Município de Cafarnaum-
Ba e dá outras providências. ” 
 

E,  Paula Érica Vilela Dourado da Silva 
 
 

 
LEIA –SE: 
 
 

“Dispõe sobre a Nomeação do cargo em 
comissão de Coordenadora do Centro de 
Referência Especializado de Assistência 
Social –CREAS do Município de Cafarnaum-
Ba e dá outras providências. ” 
 

 
 
E, Paula Érica Vilela Dourado Silva 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

613A9B5FABACEEFE24B8AE9051668DBB

quarta-feira, 12 de agosto de 2020  |  Ano X - Edição nº 01332 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 12 de agosto de 2020  |  Ano X - Edição nº 01332 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 
DECRETO Nº.510/2020 
DE 10 DE AGOSTO DE 2020 
 
 

“Dispõe sobre a Nomeação do cargo em 
comissão de Coordenadora do Centro de 
Referência Especializado de Assistência 
Social –CREAS do Município de 
Cafarnaum-Ba e dá outras providências. ” 
 

  
 
 
 
 
 
 
 

 
A Prefeita Municipal de Cafarnaum – BA, no uso de suas atribuições que lhe confere o 
Art. 59, inciso VI da Lei Orgânica do Município de Cafarnaum-Ba, resolve: 
 
Art. 1º.Nomear, para provimento do Cargo em Comissão de Coordenadora do Centro 
de Referência Especializado de Assistência Social –CREAS, Símbolo, CC -09 a 
Sr.ª Paula Érica Vilela Dourado Silva. 
 
Art. 2º. O Presente decreto deverá ser publicado na forma prevista na legislação 
municipal em vigor, e deverá ser afixado em local próprio na sede da prefeitura 
Municipal e na Câmara Municipal. 
 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação revogando as 
disposições em contrário. 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

Sueli Fernandes de Souza Novais 
Prefeita Municipal 

 
 
 

 
 
 

 
Warlley Gonçalves Barreto 

Secretário De Desenvolvimento e Ação Social 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

613A9B5FABACEEFE24B8AE9051668DBB

quarta-feira, 12 de agosto de 2020  |  Ano X - Edição nº 01332 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 12 de agosto de 2020  |  Ano X - Edição nº 01332 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

 

DECRETO Nº 512/2020, DE 12 DE AGOSTO DE 2020.   

  

 

“Dispõe sobre a Nomeação do cargo em 
comissão de Assessor Técnico Tributário 
I do Município de Cafarnaum-Ba e dá 
outras providências. ” 
 

 
 
 

 
 
A Prefeita Municipal de Cafarnaum – BA, no uso de suas atribuições que lhe confere o 
Art. 59, inciso VI da Lei Orgânica do Município de Cafarnaum-Ba; 
 
 
 

 

 
Art. 1º.Nomear, para provimento do Cargo em Comissão de Assessor Técnico 
Tributário I, Símbolo CC-13, a Sr.ª Arlete Mendes Boaventura 
 
 

 

 
 

Art. 2º. O Presente decreto deverá ser publicado na forma prevista na legislação 
municipal em vigor, e deverá ser afixado em local próprio na sede da prefeitura 
Municipal e na Câmara Municipal. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

Sueli Fernandes de Souza Novais 
Prefeita Municipal 

 
 
 

 

 
 

Ademir Lima da Silva  
Secretário de Administração e Finanças 

 

 
 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

06465B34B8BD45696D009C9491B66EAD

quarta-feira, 12 de agosto de 2020  |  Ano X - Edição nº 01332 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 12 de agosto de 2020  |  Ano X - Edição nº 01332 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Outros

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 

CNPJ: 13.714.142/0001‐62 

 
 

____________________________________________________________________________ 
 

Rua Djalma Rios, 01 – Centro, Cafarnaum ‐ BA ‐ CEP: 44880‐000‐ CNPJ: 13.714.142/0001‐62. 
Fone (74) 3646‐1200 ‐ E‐mail: prefeituramc@yahoo.com.br 

 

Edital Municipal nº.005 /2020. 
De 12 de agosto de 2020. 
 

“Dispõe sobre a Publicidade da Audiência Pública 
para apresentação da Proposta da Lei 
Orçamentária Anual 2021, para dar cumprimento 
ao que dispõe o Art. 48º, parágrafo único, inciso I 
da Lei Complementar nº 101/00.” 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CAFARNAUM– Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber a todos os munícipes que: 
 
CONSIDERANDO que esta municipalidade deverá cumprir o quanto dispõe o 
Art. 48, parágrafo único, inciso I da Lei Complementar nº 101/00; 
 
CONSIDERANDO que durante os processos de elaboração e discussão dos 
planos, lei de diretrizes e orçamentos deverá incentivar à participação popular; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Fica marcada para o dia 18 de agosto do ano corrente a 
Audiência Pública de incentivo a participação popular à Proposta 
Orçamentária para 2021. 
 
§1º. A audiência que trata o caput deste artigo será realizada no 
espaço da Câmara Municipal deste município, às 09h30min. 
 
§2º. Ficam convidadas todas as autoridades deste município, bem 
como todos os munícipes, para tomarem ciência do quanto 
determinado pelo Art. 48, parágrafo único, inciso I da Lei 
Complementar nº 101/00. 
 
Art. 2º. Este edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Cafarnaum, 12 de agosto de 2020. 
 
_________________ 
Prefeita Municipal 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7248BD6E9C76CB1B19A255EE9A525FE7

quarta-feira, 12 de agosto de 2020  |  Ano X - Edição nº 01332 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 12 de agosto de 2020  |  Ano X - Edição nº 01332 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Dispensa

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM BAHIA 

CNPJ n.º 13.714.142/0001-62 
ERRATA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Na publicação da DISPENSA DE LICITAÇÃO SOB O Nº 032/2020; publicado no Diário 
Oficial do Município de Cafarnaum Bahia edição nº 01328 de 05 de Agosto 2020; Onde se 
lê: “Objeto: Aquisição de meio fio liso G.0,80 X 0,35 X 0,08 cm, para ser usada em 
diversas obras do Munícipio de Cafarnaum-Ba”; Leia-se: “Objeto: Aquisição de meio 
fio liso G.0,80 X 0,32 X 0,08 cm, para ser usada em diversas obras do Munícipio de 
Cafarnaum-Ba” ; Maiores informações com o Setor de Licitações e Contratos. End. Rua 
Djalma Rios, 01 – Centro, Cafarnaum – BA – CEP: 44880-000; Tel.: 74 3646-1200– 
Jackson Aloan Souza Marques – presidente da Compel. 
                                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM BAHIA 
CNPJ n.º 13.714.142/0001-62 

ERRATA DE RESUMO DE CONTRATO 
Na publicação do resumo de contrato nº 118/2020 proveniente da DISPENSA DE 
LICITAÇÃO SOB O Nº 032/2020; publicado no Diário Oficial do Município de 
Cafarnaum Bahia edição nº 01328 de 05 de Agosto 2020; Onde se lê: “Objeto; Aquisição 
de meio fio liso G.0,80 X 0,35 X 0,08 cm, para ser usada em diversas obras do 
Munícipio de Cafarnaum-Ba”. Leia-se: “Objeto Aquisição de meio fio liso G.0,80 X 0,32 
X 0,08 cm, para ser usada em diversas obras do Munícipio de Cafarnaum-Ba”; Maiores 
informações com o Setor de Licitações e Contratos. End. Rua Djalma Rios, 01 – Centro, 
Cafarnaum – BA – CEP: 44880-000; Tel.: 74 3646-1200– Sueli Fernandes de S. Novais – 
Prefeita Municipal.      

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM BAHIA 
CNPJ n.º 13.714.142/0001-62 

ERRATA DE RATIFICAÇÃO DO ATO 
 Na publicação da DISPENSA DE LICITAÇÃO SOB O Nº 032/2020; publicado no Diário 
Oficial do Município de Cafarnaum Bahia edição nº 01328 de 05 de Agosto 2020; Onde se 
lê: “Objeto; Aquisição de meio fio liso G.0,80 X 0,35 X 0,08 cm, para ser usada em 
diversas obras do Munícipio de Cafarnaum-Ba”. “Leia-se: “Objeto; Aquisição de meio 
fio liso G.0,80 X 0,32 X 0,08 cm, para ser usada em diversas obras do Munícipio de 
Cafarnaum-Ba” – CEP: 44880-000; Tel.: 74 3646-1200– Sueli Fernandes de S. Novais – 
Prefeita Municipal”. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM BAHIA 
CNPJ n.º 13.714.142/0001-62 

ERRATA DE RESUMO DE CONTRATO 
Na publicação do resumo de contrato nº 118/2020 proveniente da DISPENSA DE 
LICITAÇÃO SOB O Nº 032/2020; publicado no Diário Oficial do Município de 
Cafarnaum Bahia edição nº 01328 de 05 de Agosto 2020; Onde se lê: “Dot. Orçam./20-
02.09.01-1009-3390.39.00-0”. Leia-se: “Dot. Orçam./20-02.09.01-1009-3390.30.00-0-16-42”; 
Maiores informações com o Setor de Licitações e Contratos. End. Rua Djalma Rios, 01 – 
Centro, Cafarnaum – BA – CEP: 44880-000; Tel.: 74 3646-1200– Sueli Fernandes de S. 
Novais – Prefeita Municipal.      

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F31E56A8943FD722E30DD9978D20AB05


		2020-08-12T12:03:00-0300




